تاریخ کے اس انتہائی نازک موڑ پر، جب کہ ایک طرف مسلمانوں کو وقت کی سب سے بڑی سیاسی طاقت، بازنطینی سلطنت، سے لڑائی درپیش تھی اور دوسری طرف مدینہ منورہ میں منافقین نے سیدنا علی کرم اللہ وجہہ کے خلاف ریشہ دو انیاں شروع کیں،^(۶۲) مشرکین عرب نے بھی۔ جنہیں اسلام یا تلوار میں کسی کا ایک کا انتخاب کرنا تھا اور جنہیں عام یا خاص معاہدے کی وجہ سے امان حاصل تھی۔ موقع غنیمت جان کر عہد شکنی شروع کی۔ امام فخر الدین الرازی (م ۶۰۴ھ / ۱۲۰۷ء) سورۃ التوبہ کی تفسیر کی ابتدا میں واضح فرماتے ہیں: ”روي أن النبي ﷺ لما خرج إلى غزوة تبوك، و تخلف المنافقون و أرجفوا بالأراجيف، جعل المشركون ينقضون العهد، فنذ رسول الله ﷺ العهد إليهم.“ (روایت کی گئی ہے کہ جب نبی ﷺ غزوہ تبوک کے لیے نکلے اور منافقین نے پیچھے رہ کر ریشہ دو انیاں کیں تو مشرکین نے معاہدات توڑنے شروع کیے۔

یہ باقاعدہ اعلانِ جنگ تھا اور اس جنگ کی نوعیت بالکل وہی تھی جو رسول اللہ ﷺ کے وصال کے بعد سیدنا ابو بکر رضی اللہ عنہ کو لڑنی پڑی۔ گویا جاہلیت اپنی بقا کی جنگ لڑ رہی تھی۔

۷۴- القرآن ۹: ۸-۱۰۔

۷۵- القرآن ۹: ۱۱۔

۷۶- الرازی، مفاتیح، ۱۵: ۲۲۶۔

یہی روایت امام ابو حیان نے البحر المحيط میں اور علامہ زمخشری نے کشاف میں ذکر کی ہے۔ “ابو زکریا یحییٰ بن زیاد الفراء (۲۰۷ھ / ۸۲۲ء) نے، جن کی معانی القرآن ابتدائی دور کے اہم تفسیری ذخیرے میں شمار کی جاتی ہے، جس طرح مختصر مگر جامع انداز میں سورۃ التوبہ کی ابتدائی آیات کی تاویل بیان فرمائی ہے وہ بعینہ اسی موقف پر مبنی ہے:

و المعنى فى قوله (براءة): ان العرب كانوا قد اخذوا ينقضون عهداً كانت بينهم وبين النبي ﷺ، فنزلت عليه آيات من اول براءة، امر فيها بنقض عهدهم اليهم، و ان يجعل الاجل بينه وبينهم اربعة اشهر.